
زمینه های جنگ نرم و نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج
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و زهرا حبی3
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چکیده
این تحقيق با هدف زمينه های جنگ نرم و نقشهای پيشگيرانه و مقابله ای بسيج 
نسبت به آن با تأکيد بر مؤلفه های قدرت نرم شكل گرفت و به این سؤالها که 
زمينه های جنگ نرم چيست و نقش بسيج در پيشگيری و مقابله با جنگ نرم 

کدام است، مي پردازد.
این پژوهش از نوع زمينه ای موردی می باشد و از فن دلفي استفاده شده است. 
حجم نمونه بر اساس جدول مرگان شامل 5232 نفر است و انتخاب نمونه ها به 
صورت خوشه ای چندمرحله ای انجام شد. ابزار پژوهش، پرسشنامه محقق ساختۀ 

ساختارمند است.
SSPS و  آماري  نرم افزار  با  رایانه  به  از ورود  پژوهش پس  این  داده هاي 
آزمونهای آماري پارامتریک و غير پارامتریک مناسب با سؤالات پژوهش مورد 

تجزیه و تحليل قرار گرفت.
یافته ها نشان می دهد که زمينه های جنگ نرم به ترتيب اهميت، عبارتند 

از مشكلات و چالشهای: 
1- اقتصادی 2- روان شناختی 3- فرهنگی 4- خانوادگی؛ نقشهاي پيشگيرانه 
و مقابله ای بسيج نيز به ترتيب اهميت، عبارتند از: 1- توانمندسازی 2- افزایش 

باور های اعتقادی و معنوی 3- به کارگيری توان امنيتی و انتظامی.

واژگان کلیدي 
جنگ نرم، مقابله، پيشگيري، بسيج

hobbi1385@gmail.com)1 - استادیار دانشگاه جامع امام حسين )ع
2- دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران شمال، )دانشجوی کارشناسی ارشد رشته روان سنجی(

 Mortezamf67@yahoo.com 
3- دانشگاه علم و فرهنگ)دانشجوی کارشناسی ارشد رشته طراحی گرافيک(

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هفدهم، شماره 62، بهار 1393
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مقدمه
نظام جمهوری اسلامی ایران بر دو رکن دین و مردم استوار است؛ دو رکنی که قدرت نرم 
جمهوری اسلامی ایران نيز محسوب می شود و همين امر آن را از سایر نظامهای سياسی 
متمایز می کند. جمهوری اسلامی ایران همواره مورد تهاجم نظام سلطه قرار داشته 
و جنگ نرم نيز یكی از شيوه های مقابله با جمهوری اسلامی است. جنگ نرم، امروزه 
مؤثرترین، کارآمدترین و کم هزینه ترین و درعين حال خطرناک ترین و پيچيده ترین نوع 
جنگ عليه امنيت ملی یک کشور است. جنگ نرم به روحيه، به عنوان یكی از عوامل 
قدرت ملی خدشه وارد می کند، عزم و اراده ملت را از بين می برد، مقاومت و دفاع از 
آرمان و سياستهای نظام را تضعيف می کند، فروپاشی روانی یک ملت می تواند مقدمه ای 
برای فروپاشی سياسی- امنيتی و ساختارهای آن باشد )افتخاري/ف 1387؛ پوستين چي، 1389(. 
جنگ نرم مبتنی بر قدرت نرم بيانگر توانایی کسب آنچه می خواهيد از طریق جذب 
کردن - نه از طریق اجبار یا پاداش- می باشد که نشان دهنده تفاوتهای عمده آن با 
جنگ سخت است. قدرت نرم را با چهار رکن اساسی می توان شناخت: 1- کارآمدی 
حكومت 2- سرمایه اجتماعی 3- اقتدار 4- جذابيت )عبداله خانی، 1388(. نظام سلطه 
در طول تاریخ معاصر خود به ویژه در سالهای اخير، برای پيشبرد و به ثمر رساندن 
استراتژی های دفاعی و امنيتی خود به طور اعم و استراتژی های نظامی خود به طور 
خاص از روشها و منابع متفاوتی بهره  گرفته که عمدتاً مبتنی بر روشهای جنگ 
نرم بوده است. به یقين، پيشرفتهای علمی و تكنولوژیكی سهم بسزایی در این امر 
ایفا کرده است )نای، 1990 به نقل از مقدم، جمالی، 1389(. انواع مدل دموکراسی هایی که 
دنبال شده، اساساً بر اساس شيوه های جنگ نرم استوار است و هدف، تحول و تغيير 
رژیمهای سياسي به سوی رژیمي مطلوب براي غرب است )دونووان، 2010(. در این ميان، 
نظام جمهوری اسلامی ایران طی سالهای گذشته با تكيه بر مؤلفه های قدرت نرم و 
نيروی خودجوش بسيج خود، این ظرفيت و قابليت را به خوبی نشان داده که بسيج در 
همه ميدانها حضوری موفق داشته است )حبی، 1383؛ حبی، 1387(. البته به ميزانی که این 
حضور با آموزش، دانش و مهارتهای مورد نياز همراه بوده، این موفقيتها چشمگيرتر و 
عميق تر بوده اند. اصولا باید در نظر داشت که جنگ نرم در خلأ رخ نخواهد داد و همانند 
هر جنگ و تهاجمی، زمينه می خواهد. بسياری از سياستمداران معتقدند در فرایند 
جنگ نرم باید شرایطی ایجاد کرد که جامعه و نخبگان سياسی یک کشور، ادراک 
تمایزیافته ای از ساختار سياسی خود داشته باشند. در این شرایط، آنان انگيزه و تمایلات 
درونی خود را برای نبرد و مقاومت از دست می دهند. چنين نشانه هایی، جلوه هایی 
از بی اعتمادی ساختاری، بی انگيزگی و همچنين فقدان اعتمادبه نفس را بين جامعه 
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به وجود می آورد. اميد اساسی از بين می رود و آینده برای شهروندان با ابهام روبه رو 
می شود )ولف، 2000(؛  زمينه برای تحول و تغيير در ساختارهای سياسی، فرهنگی و 
اقتصادی به سوي اهداف مطلوب نظام فراهم می شود. همچنين باید یادآور شد که 
کنشهای اجتماعی می توانند مطلوبيت راهبردی را در زمان طولانی برای کشور ها 
به وجود آورند. در صورتی که کنشهای اجتماعی مثبت و مطلوب باشند، زمينه ای 
برای قدرت نرم و زمانی که منفی باشند، زمينه ای برای جنگ نرم خواهند بود. مقام 
معظم رهبري مي فرمایند: »دشمن در جنگ نرم تلاش دارد با استفاده از ابزارهاي 
فرهنگي و ارتباطي پيشرفته و با شایعه و دروغ پراکني و با استفاده از برخي بهانه ها، 
ميان آحاد مردم، تردید، بدبيني و اختلاف ایجاد کند.« ایشان همچنين مي فرمایند: 
»دشمن با استفاده از بهانه هاي مختلف، به جنگ نرم دست می زند و اهداف خود را 
دنبال مي کند« )مقام معظم رهبري، 1388(. سابقه این موضوع به لحاظ پژوهشی، در سالهای 
اخير در انقلابهای رنگين کشورهای تازه استقلال یافته به خوبی قابل مشاهده است؛ 
انقلاب گل رز در گرجستان، انقلاب نارنجی در اوکراین، انقلاب لاله ای در قرقيزستان و 
انقلاب کاج در لبنان، نمونه هایی از این قبيل اقدامات هستند که با استفاده از زمينه های 
اجتماعی از طریق جنگ نرم رخ دادند )کولایی، 1384؛ بهمن، 1388(. بخشی از سياستمداران 
امریكا به خصوص دمكراتها، تمایل بيشتری برای بهره گيری از مؤلفه های اجتماعی در 
جنگ نرم دارند. آنان همواره تلاش می کنند، امنيت را بر اساس شاخصها و نشانه های 
اجتماعی و گفتمانی و بهره گيری از قالبهای معنایی– مفهومی، پيگيری کنند. این 
الگو از سال 2009 به بعد اهميت بيشتری یافته است )گتس، 2009(. بسياری از مؤلفّان 
بر این اعتقادند که برای جامعه ما آسيبهای اجتماعی- روانی تنها یک عارضه اجتماعی 
و فردی محسوب نمی شوند بلكه موضوعی امنيتی اند؛ چراکه دشمن به این آسيبها 
به عنوان یک گذرگاه راهبردی برای نفوذ و ایجاد ضربه نگاه می کند؛ ازاین رو آسيبهای 
اجتماعی - روانی می توانند ماهيتی تهدیدآميز داشته باشند و امنيت روانی، اجتماعی 
و فرهنگی جامعه را به خطر اندازند )نائينی، 1386(. در این ميان، نظام جمهوری اسلامی 
ایران طی سالهای گذشته با تكيه بر مؤلفه های قدرت نرم و نيروی خودجوش بسيج، 
این ظرفيت و قابليت را به خوبی نشان داده که بسيج در همه ميدانها حضوری موفق 
داشته است )حبی، 1383؛ حبی، 1387(. البته به ميزانی که این حضور با آموزش، دانش و 
مهارتهای مورد نياز همراه بوده، این موفقيتها چشمگيرتر و عميق تر بوده اند. با این 
مقدمه، هدف از اجراي این تحقيق،  شناسایي زمينه های جنگ نرم و تعيين اولویت در 

نقشهای پيشگيرانه و مقابله ای بسيج با آنهاست.
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مفهوم جنگ نرم
مفهوم قدرت نرم1 نخستين بار توسط ژوزف نای2 با الگو گيری از قيام مردم در انقلاب 
اسلامی ایران، تئوریزه و در سال 1990 مطرح )نای، 1990( و خيلی زود این تقسيم بندی 
قدرت به سخت3 و نرم4، وارد حوزه مطالعات جنگ شد و جنگها را بر اساس مبنای ابزار 
و روش تحميل اراده به جنگ سخت و جنگ نرم تقسيم کردند )نائينی، 1389: 5(. رویكرد 
جنگ نرم در سياستهای نظام امنيتی معاصر، برخاسته از ملاحظات سياسی، اقتصادی 
و اجتماعی است و مشاهدات تاریخی نيز بر اهميت آن تأکيد دارد. به طور اصولی، هر 
نوع اقدام در حوزه تأمين منافع ملی که با چالشهای منطقه ای و بين المللی همراه است، 
مستلزم متقاعد نمودن افكار عمومی داخل و خارج از کشور است )متقی دستنایی، 1389(.

شاخصها )زمینه ها(جنگ نرم
جنگ نرم اغلب معطوف به سه مؤلفه فرهنگی، اجتماعی و سياسی در جامعه هدف 
است؛ بنابراین با بهره گيری از یافته های محققان، می توان مهم ترین شاخصهای جنگ 

نرم را به شرح مندرج در جدول زیر خلاصه کرد )نائينی، 1389: 23-24(:
شاخصهای سیاسیشاخصهای اجتماعیشاخصهای فرهنگیردیف

تغيير ترجيحات سياسیازخودبيگانگی و بحران هویتتغيير ارزشها و نگرشهای پایه1
رواج بی تفاوتی سياسیکاهش انسجام اجتماعیتغيير الگوهای شناختی2
افزایش مطالبات سياسیکاهش روحيه ملیگرایش به الگوهای غربی3
افزایش واگرایی ملیافزایش گسست ملیگرایش به رسانه های غربی4

القای احساس ناامنی رواج گرایشهای خرافی5
آمادگی برای نافرمانی مدنیاجتماعی

رواج ليبراليسمتشدید آسيبهای اجتماعیترویج نسبی گرایی6
بحران مشروعيت سياسیتغيير آداب و رسومالقای ناکارآمدی دین در جامعه7
رواج فمينيسمکاهش خودباوری ملی8
افزایش بی اعتمادی عمومیافزایش سلفی گری9
کاهش رضایت از زندگیترویج محصولات فرهنگی غرب10

ترویج سبک زندگی غربی11
رواج احساس تبعيض و 

بی عدالتی

رواج و نشر شایعه و شبهات 

سياسی
افزایش تنشهای سياسیترویج واگرایی قومیکاهش رفتارهای مذهبی12
کاهش اعتماد به رسانه ملیکاهش سرمایه های اجتماعیتغيير نگرش به پوشش13

1. Soft Power.
2. Joseph S. Nye.
3. Hard.
4. Soft.
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بسیج و نقش پیشگیرانه و مقابله ای
بسيج به لحاظ لغوی به معنای سامان و اسباب ساز و سازمان جنگ، عزم و اراده، آماده 
سفر شدن و آماده ساختن نيروهای نظامی یک کشور برای جنگ می باشد )دهخدا، 1372(. 
بسيج، نهادی است تحت فرماندهی مقام معظم رهبری که هدف آن نگهبانی از انقلاب 
اسلامی و دستاوردهای آن و جهاد در راه خدا و گسترش حاکميت قانون خدا در جهان 
طبق قوانين جمهوری اسلامی ایران و تقویت کامل بنيه دفاعی از طریق همكاری با سایر 
نيروهای مسلح و همچنين کمک به مردم هنگام بروز بلا و حوادث غيرمترقبه است. یكی 
از مأموریتهای بسيج مستضعفان، مبارزه در جنگ فرهنگی با دشمن است، در جنگ 

افكار، خاکریزهای دشمن و خودی بسيار نزدیک است.
جنگ نرم مبارزه استكبار با ارزشها، اسلام، انقلاب اسلامی، اعتقادها و باورهای 
مردم است و نخبگان و فرهيختگان در مقابله با این جنگ، وظایف سنگينی را بر عهده 
دارند. بسيج به عنوان متن مردم، نقش ویژه ای برای رسيدن به برنامه ها و چشم انداز های 
کشور دارد .در دورانی که به گفته مقام معظم رهبری دهه عدالت و پيشرفت ناميده 
می شود، دشمن با راه اندازی جنگ نرم درصدد ضربه زدن به نظام است، بسيج با 
راه اندازی واحد های سازندگی و تقویت پایه های علمی، به ویژه توسط دانش آموزان، 
دانشجویان و استادان بسيجی و سایر اقشار بسيج، کشور را به سوی پيشرفت و مقابله 

با جنگ نرم هدایت کند.
در زمان جنگ نرم تمام کشور خط مقدم است و فعاليتهای بسيج به عنوان یک 
واحد عمل کننده جنگ نرم محسوب می شود و در این دوران که به دوران تمدن سازی 
معروف شده، تمدن خلق ایرانی از وظایف بسيج است. با این توضيحات، هدف از اجراي 
این تحقيق،  شناسایي زمينه های جنگ نرم و تعيين اولویت در نقشهای پيشگيرانه و 

مقابله ای بسيج با آنهاست.

روش تحقیق
روش این پژوهش، زمينه ای موردی است و از پرسشنامه محقق ساخته برای جمع آوری 
اطلاعات استفاده شده است. همچنين برای رسيدن به الگوی مفهومی و فهرست اوليه 
زمينه های جنگ نرم و روشهای پيشگيری و مقابله ای بسيج، از فن دلفي1 استفاده 

شده است.

1. Delphi Technique
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جامعه آماری و حجم نمونه
جامعه آماری این تحقيق، شامل همه اعضا و مسئولان بسيج سراسر کشور بود. حجم 
نمونه، شامل تعداد 2325 نفر است که تعيين حجم نمونه با توجه به جدول توزیع مرگان 
انجام شده است. جدول مرگان در مواقعی که واریانس جامعه مشخص نيست و نمی توان 
از فرمولهای آماری برای تعيين حجم نمونه استفاده کرد، به کار برده می شود که در این 
تحقيق به علت وسعت جامعه موردنظر و عدم اطلاع از واریانس جامعه، تعيين حجم 
نمونه بر اساس جدول مرگان صورت پذیرفت. برای دسترسی به نمونه های موردنظر، 
کشور به پنج منطقه اصلی با زیرمجموعه ها، تفكيک و برای هر منطقه، حداقل 400 
نمونه در نظر گرفته شد. در مجموع، 2500 پرسشنامه توزیع شد که از این تعداد، 

2325 پرسشنامه تكميل، اطلاعات آنها استخراج و تجزیه و تحليل شد.
نمونه ها به صورت خوشه ای چندمرحله ای انتخاب و از مصاحبه ساختارمند برای 
شناسایی زمينه های جنگ نرم و پرسشنامه محقق  ساخته استفاده شد. این پرسشنامه 
بر اساس نتایج اجرای فن دلفی )مصاحبه با خبرگان در چند نوبت( و ادبيات پژوهش 

تنظيم شد.
روایي پرسشنامه از نوع روایي محتوایي و تأیيد محتوای آن توسط استادان و 
خبرگان مرتبط با جنگ نرم و موضوع است. اعتبار پرسشنامه از طریق محاسبه آلفاي 
کرنباخ که بيانگر همپوشانی و همسویی سؤالات و دقت پاسخ دهندگان است، انجام شد.

ضریب آلفای کرنباخ ابزار در عوامل زمينه ای در بستر جنگ نرم با 0/95 و اقدامات 
پيشگيرانه و مقابله ای بسيج در بستر جنگ نرم 0/98 است. بالا بودن ضریب آلفای ابزار 
مورد استفاده از 0/75، نشان دهنده سطح اعتبار پرسشنامه و قابل قبول بودن آن است.

روش تجزیه و تحلیل اطلاعات
داده هاي این پژوهش پس از ورود به رایانه، با نرم افزار آماري SPSS و آزمونهای آماري 

پارامتریک و غير پارامتریک مناسب با سؤالات پژوهش، تجزیه و تحليل شدند.

یافته ها
بررسی متغیرّ های جمعیت شناسی

بررسی متغيّر های جمعيت شناسی نشان می دهد که در گروه نمونه مورد بررسی: 56 
درصد مرد و 44 درصد زن؛ از نظر توزیع سنی13/3 درصد کمتر از 20 سال، 63/1 
درصد بين 20 تا 40 سال، 22/4 درصد بين 41 تا 60 سال و 1/2 درصد 60 سال به 
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بالا داشتند. 42 درصد دارای تحصيلات دیپلم و زیر دیپلم، 53 درصد دارای تحصيلات 
فوق دیپلم و ليسانس و 5 درصد دارای تحصيلات فوق ليسانس و دکتری می باشند. 
به لحاظ اشتغال، بيشترین فراواني در کارمندان با 34/5 درصد و کمترین فراواني در 
کادر نظامی با 6/5 درصد قرار داشت. جدول ضرایب آلفای آزمونهای کرنباخ نشان 
می دهد که ابزار پژوهش از ضریب بالاتر از 0/80 برخوردار است که نشان دهنده سطح 

بالای اعتبار پرسشنامه است.

بررسی متغیّر های پژوهشی
1. عوامل زمینه ای جنگ نرم

جدول 1 - میانگین و انحراف معیار عوامل زمینه ای جنگ نرم

تعداد
تفاوت از 

میانگین

انحراف 

معیار
میانگین ردیف عوامل زمینه ای

2316 0/33 0/93 4/1 تضعيف بنيان خانواده )کاهش ازدواج، افزایش طلاق( 1
2321 0/44 0/87 4/2 گسترش فرهنگ بی بندوباری و ابتذال 2
2313 0/24 0/93 4 تجمل گرایی و رفاه زدگی 3
2314 0/25 1 4 کم رنگ شدن ارزشهای اسلامی 4
2321 0/13 1 3/9 اعتياد به مواد مخدر و مشروبات الكلی 5
2314 0/3 0/99 3/7 کاهش حس نشاط و شادکامی در جوانان 6
2313 0/11 0/95 3/9 بحران هویت و شخصيت در جوانان 7
2317 -0/6 1 3/7 گرایش به مشاغل کاذب و قاچاق 8
2308 0/5 0/99 3/8 افزایش جرم و بزهكاری 9
2310 -0/15 1/5 3/6 فعاليتهای شرکتهای هرمی و گلدکوئيستی 10
2316 -0/15 0/97 3/9 احساس تبعيض و بی عدالتی در جامعه 11
2309 0/16 0/99 3/9 ضعف بينش اعتقادی و مذهبی مردم 12
2310 0/3 1/4 3/8 عدم پایبندی مسئولان به احكام و ارزشهای اسلامی 13
2300 0/6 1 3/82 فساد اداری، اقتصادی عدم رضایت عمومی 14
2312 0/7 1 3/8 سستی و تنبلی و نااميدی نسل جوان 15

2306 -0/9 1 3/7
رفتارهای ناهنجار اجتماعی، نزاعهای خيابانی و روحيه 

پرخاشگری
16

2310 -0/5 1/2 3/3 احساس غمگينی و افسردگی، 17
2311 -/2 1/9 3/6 افت تحصيلی 18
2323 0/7 1 3/8 دروغگویی و فریبكاری در جامعه 19
2314 0/11 1/1 3/6 مهاجرت و تمایل نخبگان به غرب 21
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تعداد
تفاوت از 

میانگین

انحراف 

معیار
میانگین ردیف عوامل زمینه ای

2311 0/1 1/6 3/8 عدم پایبندی زن و مرد به خانواده 22
2322 -/4 1/1 3/7 بی توجهی خانواده ها در تربيت فرزندان 23
2320 0/22 0/9 4 خودباختگی و تمایل به فرهنگ غربی 24
2311 -/8 0/94 3/7 شكاف نسلی و تنزّل منزلت و جایگاه نسل گذشته 25

2309 -/27 0/99 3/5
و  مذهبی  و  قومی  تمایلات  و  گرایشها  افزایش 

قوميت گرایی در جامعه
26

2316 -/1 0/98 3/7 اطلاع رسانی نادرست و عدم آگاهی عمومی 27
2313 0/4 1/1 3/8 بی اعتمادی نسبت به مسئولان 28
2303 -/23 1 3٫5 گرایش به تک قطبی شدن جامعه 29
2312 -/26 1/1 3٫5 افزایش بيماری های مقاربتی 30
2310 -/3 0/98 3/7 روحيه تكبّر و خودرأیی و خودمحوری در مسئولان 31
2311 -/1 1/3 3/75 گسترش عرفانهای کاذب و دروغين 32
2312 -/35 1/1 3/4 عدم دسترسی به امكانات ورزشی و تفریحات سالم 33
2312 0/4 0/99 3/8 احساس تبعيض و بی عدالتی 34
2311 0/4 /97 3/8 تفرقه و چنددستگی در جامعه 35
2317 0/9 1/2 3/8 فاصله بين مردم و روحانيت 36
2316 0/6 1/2 3/8 کاهش نفوذ معنوی روحانيت در مردم 37
2307 0/20 1/2 4 از ميان رفتن قبح روابط با نامحرم 38
2315 0/30 0/99 4/6 گسترش استفاده )سوء(از ماهواره و فضای مجازی 39
2308 -/23 1/1 3/6 مهاجرت و شهرنشينی 40
2312 0/1 0/98 3/8 افزایش حس ناکارآمدی مسئولان در مردم 41
2319 0/2 1/1 4 فقر و بيكاری 42

یافته های مندرج در جدول شماره 1 ميانگين انحراف معيار مربوط به عوامل 
زمينه ای جنگ نرم را نشان می دهد. با توجه به وضعيت ميانگينهای به دست آمده از 
نمونه مهم ترین زمينه های جنگ نرم از نظر نمونه مورد بررسی بر اساس ميانگين عبارتند 
از: گسترش بی بندوباری، تضعيف بنيان خانواده )کاهش ازدواج و افزایش خانواده(، از 
ميان رفتن احساس قبح در روابط با نامحرم، تجمل گرایی و رفاه زدگی، کم رنگ شدن 
ارزشهای اسلامی، گسترش استفاده از ماهواره و فضای مجازی، خودباختگی و تمایل 

به فرهنگ غربی، فقر و بيكاری و ...
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جدول 2- آزمون تی تک متغیّره برای معنی داری میانگین عوامل زمینه ای
معنی داری

تفاوت 
میانگین

سطح
معنی داری

درجه 
آزادی 

)df(
T

1/P< 0/0 2315 3/17 تضعيف بنيان خانواده )کاهش ازدواج، افزایش طلاق(
P</1 0/0 2320 1/27 گسترش فرهنگ بی بندوباری و ابتذال
P</1 0/0 2312 3/12 تجمل گرایی و رفاه زدگی
P</1 0/0 2314 1/12 کم رنگ شدن ارزشهای اسلامی
P</1 0/0 2320 3/6 اعتياد به مواد مخدر و مشروبات الكلی

- 0/161 2313 -1/4 کاهش حس نشاط و شادکامی در جوانان
P</1 0/0 2312 5/7 بحران هویت و شخصيت در جوانان
P</1 0/6 2316 -2/7 گرایش به مشاغل کاذب و قاچاق
P</1 0/13 2307 2/5 افزایش جرم و بزهكاری
P</1 0/0 2309 -6/9 فعاليتهای شرکتهای هرمی و گلدکوئيستی
P</1 0/0 2315 7/5 احساس تبعيض و بی عدالتی در جامعه
P</1 0/0 2308 7/8 ضعف بينش اعتقادی و مذهبی مردم

- 0/189 2309 1/3 عدم پایبندی مسئولان به احكام و ارزشهای اسلامی
P</1 0/8 2299 2/7 فساد اداری، اقتصادی عدم رضایت عمومی
P</1 0/1 2311 3/2 تنبلی و نااميدی نسل جوانان
P</1 0/0 2305 -4/4 رفتارهای ناهنجار اجتماعی و روحيه پرخاشگری
P</1 0/0 2309 -20/8 احساس غمگينی و افسردگی،
P</1 0/0 2310 -8/7 افت تحصيلی
P</1 0/0 2322 3/2 دروغگویی و فریبكاری در جامعه
P</1 0/0 2313 4/8 مهاجرت و تمایل نخبگان به غرب

- 0/521 2310 0/64 عدم پایبندی زن و مرد به خانواده
- 0/104 2321 -1/6 بی توجهی خانواده ها در تربيت فرزندان

P</1 0/0 2319 11/3 خودباختگی و تمایل به فرهنگ غربی
P</1 0/0 2310 -4 شكاف نسلی و تنزّل منزلت و جایگاه نسل گذشته
P</1 0/0 2308 -13 قوم گرایی در جامعه
P</1 0/0 2315 -4/7 اطلاع رسانی نادرست و عدم آگاهی عمومی

- 0/74 2312 1/8 بی اعتمادی نسبت به مسئولان و حاکمان
P</1 0/0 2302 -11/2 گرایش به تک قطبی شدن جامعه
P</1 0/0 2311 -11/2 افزایش بيماری های مقاربتی

- 0/145 2309 -1/5 روحيه تكبّر و خودرأیی و خودمحوری در مسئولان
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معنی داری
تفاوت 
میانگین

سطح
معنی داری

درجه 
آزادی 

)df(
T

- 0/595 2310 0/5 گسترش عرفانهای کاذب و دروغين
P</1 0/0 2311 -15/2 نبود امكانات ورزشی و تفریحات سالم
P</1 0/42 2311 2/3 احساس تبعيض و بی عدالتی

- 0/64 2310 1/8 تفرقه و چنددستگی در جامعه
P</1 0/0 2316 4/3 فاصله بين مردم و روحانيت
P</1 0/4 2315 2/86 کاهش نفوذ معنوی روحانيت در مردم
P</1 0/0 2306 9/5 از ميان رفتن احساس قبح در روابط با نامحرم
P</1 0/0 2314 14/7 گسترش استفاده از ماهواره و فضای مجازی
P</1 0/0 2307 -10/4 مهاجرت و شهرنشينی

- 0/767 2311 0/3 افزایش حس و ناکارآمدی مسئولان در مردم
P</1 0/0 2318 8/6 فقر و بيكاری

یافته های مندرج در جدول شماره 2 نتایج آزمون تی تک متغيره را با تفاضل نمره 
هر مؤلفه با ميانگين مربوطه را نشان می دهد. بر اساس نتایج آزمون عمده مؤلفه ها 
با 99 درصد اطمينان )P</)1معنی دار هستند. نتایج این جدول نشان می دهد که 
ميانگينهای به دست آمده در بيشتر موارد به جز موارد: کاهش حس نشاط و شادکامی 
در جوانان، عدم پایبندی مسئولان به احكام و ارزشهای اسلامی، عدم پایبندی زن و 
مرد به خانواده، بی توجهی خانواده ها در تربيت فرزندان، بی اعتمادی نسبت به مسئولان 
و حاکمان، روحيه تكبّر و خودرأیی و خودمحوری در مسئولان، گسترش عرفانهای 
کاذب و دروغين، تفرقه و چنددستگی در جامعه، افزایش حس و ناکارآمدی مسئولان 
در مردم معنادار می باشد؛ و موارد دیگر به صورت عوامل زمينه ای در جنگ نرم نقش 

مشخص و بارزی را بر عهده دارند.

2- روشهای مقابله ای با جنگ نرم بر اساس مؤلفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران
جدول 3- روشهای مقابله ای با جنگ نرم بر اساس مؤلفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

تعداد انحراف 
معیار میانگین روشهای مقابله ای با جنگ نرم ردیف

2316 1/17 3/26 ترویج روحيه مذهبی و افزایش معنویت در جوانان 1

2310 1/9 3/35 ایجاد باورها، عقاید و نگرش مثبت به خود )افزایش کرامت و 
عزت نفس( 2
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تعداد انحراف 
معیار میانگین روشهای مقابله ای با جنگ نرم ردیف

2310 1/8 3/35 تعليم معارف و دستورات دینی در اجتناب از رفتارهای 
مخرّب فردی و اجتماعی 3

2300 1/8 3/28 تبيين آثار و پيامدهای منفی رفتارهای منحرفانه از نظر شرع 
مقدس برای افراد 4

2307 1/14 3/32
استفاده از روحانيون و علما برای ارشاد افراد با شيوه های 

مقدس 5

2311 1/16 3/42 ایجاد اميد و توکل به خدا به جای گرایش به روشهای 
نامتعارف آرامش  بخش 6

2309 1/13 3/35 اطلاع رسانی در خصوص حرام بودن رفتارهای نامطلوب 
اجتماعی و فردی 7

2311 1/12 3/41 تعميق اعتقادات دینی و پيوندهای معنوی 8

2312 1/15 3/37 حضور امنيتی و مقابله با افراد، مراکز و باندهای فساد، با اخذ 
مجوّز قانونی 9

2320 1/12 3/27 سالم سازی جامعه از طریق انجام گشت یا ایست و بازرسی 
و ... 10

2306 1/9 3/42 کشف و شناسایی اقدامات مفسده و مجرمانه 11
2315 1/13 3/46 شناسایی افراد مفسده جو، اراذل و اوباش و ... 12
2306 1/125 3/32 کنترل فضای مجازی 13

2312 1/13 3/42 شناسایی و اطلاع رسانی نسبت به وجود مراکز فساد به 
مراجع ذی ربط 14

2313 1/19 3/22 استفاده از استادان و متخصصان به منظور آموزش گروه های 
در معرض خطر 15

2313 1/106 3/26 اطلاع رسانی در خصوص مضرات روانی، جسمانی و اجتماعی 
رفتار مجرمانه 16

2310 1/104 3/26 انتشار کتب، نشریه ها و جزوات آموزشی به منظور تقویت بنيه 
علمی جوانان 17

2311 1/15 3/25 ارائه خدمات مشاوره ای 18

2311 1/105 3/28 روشن سازی و آگاه سازی افراد نسبت به روشهای پيشگيرانه 
و مقابله ای 19

2307 1/123 3/29 تشكيل گروه های علمی، آموزشی و جذب جوانان به 
فعاليتهای علمی 20

2309 1/167 3/23 الگوسازی برای جوانان از طریق شناسایی جوانان موفق و 
تجليل از آنها 21

2312 1/174 3/23 برگزاری کارگاه های آموزشی مبارزه با عوامل زمينه ای 22
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تعداد انحراف 
معیار میانگین روشهای مقابله ای با جنگ نرم ردیف

2309 1/21 3/24 غنی سازی اوقات فراغت جوانان و خانواده ها 23
2310 1/123 3/21 ایجاد فرصت برای فعاليتها ی اجتماعی و تعامل با گروه ها 24

2310 1/205 3/19 شناسایی خانواده های نيازمند و اختصاص کمكهای مادی و 
غيرمادی به آنها 25

2311 1/174 3/15 شناسایی و هدایت افراد در معرض خطر و حمایت از آنها 26

2313 1/14 3/15 تلاش برای مهارت آموزی و افزایش توانمندی و کارایی در 
افراد 27

2312 1/2 3/13 جذب و تخصيص خدمات رفاهی به اقشار آسيب پذیر 28
2315 1/207 3/16 اختصاص تسهيلات مالی و قرض الحسنه به افراد در معرض خطر 29
2317 1/11 3/25 برگزاری جشنواره ها، مسابقات فرهنگی، هنری و اعتقادی 30

2312 1/113 3/29 شناسایی الگوهای فكری و رفتاری مبتذل و جلوگيری از 
رواج آنها 31

2307 1/174 3/2 کمک به خانواده هایی که به نحوی دچار آسيبهای اجتماعی 
و روانی هستند 32

2318 1/134 3/26 ایجاد احساس دلبستگی و تعهد نسبت به خانواده و جامعه 
در افراد 33

2312 1/145 3/28 تلاش برای افزایش انسجام و روابط مثبت در خانواده ها 34

2312 1/17 3/26 کمک به خودشناسی جوانان و اجتناب از سرگشتگی و 
بی هویتی 35

2320 1/13 3/3 انجام فعاليتهای ورزشی و تربيت بدنی برای جوانان 36
2316 1/15 3/23 آموزش و توسعه مهارتهای زندگی به افراد و خانواده ها 37
2318 1/185 3/21 ایجاد هيجان و نشاط برای جوانان 38
2318 1/2 3/22 تذکر لسانی ناصحان و آمرین به معروف و ناهيان از منكر 39

2320 1/203 3/24 تشكيل شورای امربه معروف و نهی از منكر در مساجد 
محلات 40

یافته های مندرج در جدول شماره 1 ميانگين انحراف معيار مربوط به عوامل زمينه ای 
جنگ نرم را نشان می دهد. با توجه به وضعيت ميانگينهای به دست آمده از نمونه، 
مهم ترین زمينه های جنگ نرم از نظر نمونه مورد بررسی بر اساس ميانگين عبارتند 
از: گسترش بی بندوباری، تضعيف بنيان خانواده )کاهش ازدواج و افزایش خانواده(، از 
ميان رفتن احساس قبح در روابط با نامحرم، تجمل گرایی و رفاه زدگی، کم رنگ شدن 
ارزشهای اسلامی، گسترش استفاده از ماهواره و فضای مجازی، خودباختگی و تمایل 

به فرهنگ غربی، فقر و بيكاری و ...
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یافته های مندرج در جدول شماره 2 نتایج آزمون تی تک متغيره را با تفاضل نمره 
هر مؤلفه با ميانگين مربوطه را نشان می دهد. بر اساس نتایج آزمون عمده مؤلفه ها 
با 99 درصد اطمينان )P</)1 معنی دار هستند. نتایج این جدول نشان می دهد که 
ميانگينهای به دست آمده در بيشتر موارد به جز موارد: کاهش حس نشاط و شادکامی 
در جوانان، عدم پایبندی مسئولان به احكام و ارزشهای اسلامی، عدم پایبندی زن و 
مرد به خانواده، بی توجهی خانواده ها در تربيت فرزندان، بی اعتمادی نسبت به مسئولان 
و حاکمان، روحيه تكبّر و خودرأیی و خودمحوری در مسئولان، گسترش عرفانهای 
کاذب و دروغين، تفرقه و چنددستگی در جامعه، افزایش حس و ناکارآمدی مسئولان 
در مردم معنادار می باشد؛ و موارد دیگر به صورت عوامل زمينه ای در جنگ نرم نقش 

مشخص و بارزی را بر عهده دارند.
یافته های مندرج در جدول شماره 3 ميانگين انحراف معيار مربوط نقش بسيج در 
مقابله به عوامل زمينه ای جنگ نرم از نظر نمونه مورد بررسی بر اساس ميانگين عبارتند 
از: شناسایی افراد مفسده جو، اراذل و اوباش و ... کشف و شناسایی اقدامات مفسده و 
مجرمانه، شناسایی و اطلاع رسانی نسبت به وجود مراکز فساد به مراجع ذی ربط، ایجاد 
اميد و توکل به خدا، تعميق اعتقادات دینی و پيوندهای معنوی، ایجاد باورها، عقاید و 

نگرش مثبت به خود )افزایش کرامت و عزت نفس(و ...

جدول 4- آزمون تی تک متغیّره جهت معنی داری میانگین روشهای مقابله ای با جنگ نرم  آزمون تی 
تک متغیّره برای معنی داری میانگین عوامل زمینه ای

معنی داری 
تفاوت 
میانگین

شرح

تفاوت 
میانگین

سطح
معنی داری

درجه 
آزادی 

)df(
t

- -0/1 0٫786 2315 -0/27 ترویج روحيه مذهبی و افزایش معنویت در 
جوانان

P</1 0/8 0/1 2309 3/3 ایجاد باورها، عقاید و نگرش مثبت به خود 
)افزایش کرامت و عزت نفس(

- 0/4 0/52 2309 1/94 تعليم معارف و دستورات دینی در اجتناب از 
رفتارهای مخرّب فردی و اجتماعی

- 0/1 0/802 2299 0/25 تبيين آثار و پيامدهای منفی رفتارهای 
منحرفانه از نظر شرع مقدس برای افراد

- 0/5 0/47 2306 1/98 استفاده از روحانيون و علما برای ارشاد افراد با 
شيوه های مقدس برای افراد
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معنی داری 
تفاوت 
میانگین

شرح

تفاوت 
میانگین

سطح
معنی داری

درجه 
آزادی 

)df(
t

P</1 0/15 0/0 2310 6/35 ایجاد اميد و توکل به خدا به جای گرایش به 
روشهای نامتعارف آرامش بخش

P</1 0/8 0/1 2308 3/33 اطلاع رسانی در خصوص حرام بودن رفتارهای 
نامطلوب

1/P< 0/14 0/0 2310 5/88 تعميق اعتقادات دینی و پيوندهای معنوی

P</1 0/1 0/0 2311 4/2 حضور امنيتی و مقابله با افراد، مراکز و باندهای 
فساد، با اخذ مجوّز قانونی

- 0/0 0/831 2319 0/21 سالم سازی جامعه از طریق انجام گشت یا ایست 
و بازرسی و ...

P</1 0/15 0/0 2305 6/6 کشف و شناسایی اقدامات مفسده و مجرمانه
P</1 0/19 0/0 2314 5/26 شناسایی افراد مفسده جو، اراذل و اوباش

- 0/5 0/53 2305 1/93 کنترل فضای مجازی

P</1 0/15 0/0 2311 6/4 شناسایی و اطلاع رسانی نسبت به وجود مراکز 
فساد به مراجع ذی ربط

- -0/5 0/61 2312 -1/87 استفاده از استادان برای آموزش گروه های در 
معرض خطر

- -0/1 0/529 2312 -0/63 اطلاع رسانی درخصوص مضرات روانی، جسمانی 
و اجتماعی رفتار مجرمانه

- -0/1 0/563 2309 -0/58 انتشار کتب، نشریه ها و جزوات آموزشی 
به منظور تقویت بنيه علمی جوانان

- -0/2 0/483 2310 -0/7 ارائه خدمات مشاوره ای

- 0/1 0/651 2310 0/45 روشن سازی و آگاه سازی افراد نسبت به روشهای 
پيشگيرانه و مقابله ای

- 0/2 0/290 2306 1/6 تشكيل گروه های علمی، آموزشی

- -0/4 0/128 2308 -1/52 الگوسازی برای جوانان از طریق شناسایی 
جوانان موفق و تجليل از آنها

- -0/4 0/141 2311 -1/47 برگزاری کارگاه های آموزشی مبارزه با عوامل 
زمينه ای

- -0/3 0/216 2308 -1/24 غنی سازی اوقات فراغت جوانان و خانواده ها

P</1 -0/6 0/15 2309 -2/44 ایجاد فرصت برای فعاليتهای اجتماعی و تعامل 
با گروه ها

P</1 -0/8 0/2 2309 -3/5 شناسایی خانواده های نيازمند و اختصاص 
کمكهای مادی و غيرمادی به آنها
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معنی داری 
تفاوت 
میانگین

شرح

تفاوت 
میانگین

سطح
معنی داری

درجه 
آزادی 

)df(
t

P</1 -0/12 0/0 2310 -4/71 شناسایی افراد در معرض خطر و حمایت از آنها

P</1 -0/12 0/0 2312 -5/25 تلاش برای مهارت آموزی و افزایش توانمندی و 
کارایی در افراد

P</1 -0/14 0/0 2311 -5٫8 جذب و تخصيص خدمات رفاهی به اقشار 
آسيب پذیر

P</1 -0/11 0/0 2314 -4/46 اختصاص تسهيلات مالی و قرض الحسنه به افراد 
در معرض خطر

- -0/2 0/470 2316 -0/72 برگزاری جشنواره ها، مسابقات فرهنگی، هنری 
و اعتقادی

- 0/2 0/446 2311 0/76 شناسایی الگوهای فكری و رفتاری مبتذل و 
جلوگيری از رواج آنها

P</1 -0/7 0/5 2306 -2/82 کمک به خانواده هایی که به نحوی دچار 
آسيبهای اجتماعی و روانی هستند

P</1 -0/1 0/585 2317 -0/55 ایجاد احساس دلبستگی و تعهد نسبت به 
خانواده و جامعه در افراد

- 0/1 0/817 2311 0/23 تلاش در جهت افزایش انسجام در خانواده ها

- -0/1 0/814 2311 -0/23 کمک به خودشناسی جوانان و اجتناب از 
بی هویتی

- 0/3 0/176 2319 1/35 انجام فعاليتهای ورزشی و تربيت بدنی برای 
جوانان

- 0/4 0/97 2315 -1/66 آموزش و توسعه مهارتهای زندگی به افراد و 
خانواده ها

P</1 0/6 0/23 2317 -2/28 ایجاد هيجان و نشاط برای جوانان

- -0/5 0/37 2317 -2/9 تذکر لسانی ناصحان و آمرین به معروف و 
ناهيان از منكر

- -0/3 0/274 2319 -1/9 تشكيل شورای امربه معروف و نهی از منكر در 
مساجد

یافته های مندرج در جدول شماره 4 نتایج آزمون تی تک متغيره را با تفاضل نمره 
هر مؤلفه با ميانگين مربوطه را نشان می دهد. بر اساس نتایج آزمون تی تک متغيره 
عمده مؤلفه ها با 99 درصد اطمينان)P</)1معنی دار هستند. نتایج این جدول نشان 

می دهد عمده مؤلفه های آمده شده روشهای مقابله ای جنگ نرم معنادار می باشند.
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با توجه به خلاصه سازی موردهای بالا به عنوان عوامل زمينه ای در جنگ نرم در 
عاملهای کلی، شش عامل اقتصادی، روان شناختی، فرهنگی – سياسی، اعتقادی - 
ارزشی، اجتماعی و خانوادگی شكل گرفت. همچنين موردسازی مرتبط با مهم ترین 
عوامل پيشگيرانه بسيج، چهار شيوه اصلی: روشهای توانمندساز، اعتقادی و معنوی، 
امنيتی و انتظامی، امربه معروف و نهی از منكر را به عنوان عوامل پيشگيرانه و مقابله ای 

بسيج نشان داد.

تحلیل عاملی زمینه های جنگ نرم و روشهای پیشگیري و مقابله ای
الف- وزن عاملها

وزن هر عامل، با تقسيم ارزش محاسبه شده بر جمع ارزشها به دست می آید که نتایج 
آن در جدول 5 ارائه شده است.

جدول 5- محاسبه امتیاز و وزن عاملها
وزنمیانگین نمرهامتیاز هر عاملعوامل زمینه ای

34/353/40/283اول: اقتصادی

25/873/70/213دوم: روان شناختی

20/174/30/166سوم: فرهنگی- سیاسی

19/133/80/158چهارم: اعتقادی - ارزشی

14/283/60/118پنجم: اجتماعی

7/473/70/61ششم: خانوادگی

همانطور که نتایج جدول شماره 5 نشان می دهد، عمده ترین عوامل زمينه ای 
جنگ نرم بر اساس وزن عاملها به ترتيب عبارتند از اقتصادی، روان شناختی، فرهنگی 
– سياسی، اعتقاد - ارزشی، اجتماعی و خانوادگی و سهم هر عامل به ترتيب برابر با 

34/35، 25/87، 20/17، 19/13، 14/28، 7/47 می باشد.

ب- وزن عاملهای نقشهای پیشگیرانه و مقابله ای بسیج
وزن هر عامل، با تقسيم ارزش محاسبه شده بر جمع ارزشها به دست می آید که نتایج 

آن در جدول 6 ارائه شده است.
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جدول 6- محاسبه امتیاز و وزن عاملها
وزنمیانگین نمرهامتیاز هر عاملعامل

73/883/20/582اول: روشهای توانمندساز
26/553/30/209دوم: اعتقادی و معنوی
20/143/360/159سوم: امنیتی و انتظامی

6/453/20/5چهارم: امربه معروف و نهی از منکر

جدول شماره 6 نشان می دهد، مهم ترین روشهای پيشگيرانه و مقابله ای بسيج 
عبارتند از روشهای توانمندساز، اعتقادی و معنوی، امنيتی و انتظامی، امربه معروف و 
نهی ازمنكر است که به ترتيب ارزش هر عامل برابر با 73/88، 26/55، 20/14 و 6/45 

است.

بحث یافته ها
زندگی جهانی اخير دستخوش تغييرات پيچيده ای شده است که یكی از مهم ترین 
شكلهای تغيير آن بحث رودررویی و مقابله ملتها با یكدیگر است که در نتيجه آن، 
شكل رقابت جویی و نبردها نيز شكلهای خشن و حمله گرایانه خود را بيشتر به شكلهای 

جنگ نرم و مقابله ساختارمند داده است.
از عواملی که می تواند مردم را از نظام دور کند و دشمن با بزرگنمایی ترجيحات آنها 
را در ابعاد مختلف به سمت خواسته های خود سوق دهد، مسائل و مشكلاتی است که در 
حوزه های مختلف اقتصادی، سياسی، فرهنگی، اعتقادی و اخلاقی در جامعه رخ می دهد. 
باید توجه داشت که جنگ نرم در خلأ صورت نمی پذیرد؛ دشمن با توجه به ضعفهای 
موجود یا نقاطی که می تواند به عنوان ضعف روی آن مانور دهد و با اغراق آميز کردن، آن 
را به  ضعفی فراگير تبدیل نماید، سناریوي جنگ نرم خود را طرح ریزی می کند. چنانچه 
نظام استكباری در کشور های تازه استقلال  یافته از ضعفها و آسيبهای موجود، حداکثر 
استفاده را در پيروزی جنگ نرم برد )کولایی، 1384؛ بهمن، 1388(. عوامل زمينه ای بسترساز 
جنگ نرم برای جامعه ما، به عنوان گذرگاهی راهبردی برای نفوذ و ایجاد ضربه مورد 
توجه دشمنان قرار می گيرند؛ ازاین رو عوامل زمينه ای جنگ نرم می توانند امنيت روانی، 
اجتماعی و فرهنگی جامعه را به خطر اندازند. البته این موضوع به معنی امنيتی کردن 
مسائل اجتماعی نيست بلكه بيانگر اهميت و نقشی است که این عوامل می توانند در 
موفقيت دشمنان برای تحقق اهدافشان در جنگ نرم داشته باشند. همچنين باید 
توجه داشت که برنامه های پيشگيری، به خصوص با رویكرد اجتماعی، نياز به دانش، 
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فن، وضع دستورالعملها و رهنمودها و ارتقای مهارتها و توانایی های فردی و اجتماعی 
دارد که می تواند در درک بهتر مسائل و جلوگيری از رفتارهای نامطلوب اجتماعی موثرّ 
باشند )ستون و همكاران، 2008(. در سطح نظامهای اجتماعي کلان، بين فقر، فقدان امكانات 
آموزشي، شغلي و فرصتهای زندگي و انزواي اجتماعي از یک سو و ناتواني در سازش با 
شرایط زندگي از سوي دیگر، روابط روشني وجود دارد. بدین ترتيب، علاوه بر تلاش 

براي تقویت فرد، باید برای بهبود شرایط اجتماعي نيز کوشيد )پيكهارت، 1380 :64-65(.
نظام جمهوری اسلامی طی سالهای گذشته، این ظرفيت و قابليت را به خوبی 
نشان داده که می تواند در همه ميادین، حضوری موفق داشته باشد. مقابله با تهدید در 
فضای نامتقارن، نيازمند انسجام ایدئولوژیک - هویتی است؛ ازاین رو اندیشه سياسی، 
زیربنای قدرت مقاومت به شمار می رود. تحقق این امر از طریق بازتوليد هویت، فرهنگ 
و اندیشه مقاومت، احياگری اسلامی و عدالت ایدئولوژیک حاصل می شود )پوستين چی، 
1389(. بازتوليد هویت مقاومت بر اساس آموزه های اسلامی در انقلاب اسلامی ایران از 

مهم ترین اقدامات پيشگيرانه و مقابله ای در جنگ نرم محسوب می شود و این مهم از 
مأموریتها و ظرفيتهای اساسی انقلاب اسلامی است )حبی، 1383(. تحقيقات انجام شده 
در این زمينه، نشان می دهد که نقشهای متعددی را می توان متناسب با انواع فعاليتها و 
اقشار جامعه با تأکيد بر قابليتهای بسيج در حوزه پيشگيری و مقابله با عوامل زمينه ای 
مطرح کرد )حبی، 1385: 45-40؛ همو، 1387؛ الياسی، 1378(. جامعه برای مقابله عوامل زمينه ای 
و بسترساز جنگ نرم، نيازمند تحرّک اجتماعی است و بسيج می تواند زمينه های لازم 

برای تحرّک اجتماعی جوانان و نوجوانان را فراهم کند )متقی، 1387(.

نتیجه گیری
مهم ترین زمينه های جنگ نرم عبارتند از: گسترش بی بندوباری، تضعيف بنيان خانواده 
)کاهش ازدواج و افزایش طلاق(، از ميان رفتن احساس قبح در روابط با نامحرم، 
تجمل گرایی و رفاه زدگی، کم رنگ شدن ارزشهای اسلامی، گسترش استفاده از ماهواره 

و فضای مجازی، خودباختگی و تمایل به فرهنگ غربی، فقر و بيكاری و ...
مهم ترین نقش بسيج در مقابله با عوامل زمينه ای جنگ نرم عبارتند از: شناسایی 
افراد مفسده جو، اراذل و اوباش و ... کشف و شناسایی اقدامات مفسده و مجرمانه، 
شناسایی و اطلاع رسانی نسبت به وجود مراکز فساد به مراجع ذی ربط، ایجاد اميد و 
توکل به خدا، تعميق اعتقادات دینی و پيوندهای معنوی، ایجاد باورها، عقاید و نگرش 

مثبت به خود )افزایش کرامت و عزت نفس( و ...
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با توجه به خلاصه سازی موردهای بالا به عنوان عوامل زمينه ای در جنگ نرم، در 
عاملهای کلی شش عامل اقتصادی، روان شناختی، فرهنگی – سياسی، اعتقادی - 
ارزشی، اجتماعی و خانوادگی شناسایی شد. همچنين موردسازی مرتبط با مهم ترین 
عوامل پيشگيرانه بسيج چهار شيوه اصلی: روشهای توانمندساز، اعتقادی و معنوی، 
امنيتی و انتظامی، امربه معروف و نهی ازمنكر را به عنوان عوامل پيشگيرانه و مقابله ای 

بسيج نشان داد.
جمهوری اسلامی ایران همواره مورد نگاه بدبينانه و کينه توزانه قدرت طلبان و 
استعمارگران قرار دارد. با توجه به این شرایط و نياز مقابله با دشمنان کشور، آشنایی 
با زمينه های جنگ نرم در نظام جمهوری اسلامی ایران و منابع مقابله ای و پيشگيرانه، 
یكی از ضروریات اصلی در این حوزه است. یكی از نظامها و بخشهایی که در این زمينه 
نقش کليدی و حساس و مقابله ای دارد، نيروی مردمی بسيج است که اقدامات مقابله ای 
و پيشگيرانه در زمينه های مختلف را بر عهده دارد. البته باید توجه داشت که برنامه های 
پيشگيری، به خصوص با رویكرد اجتماعی، نياز به دانش، فن، وضع دستورالعملها و 
رهنمودها و ارتقای مهارتها و توانایی های فردی و اجتماعی دارد که می تواند در درک 

بهتر مسائل و جلوگيری از رفتارهای نامطلوب اجتماعی موثرّ باشد.

منابع
بيانات مقام معظم رهبري در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام جمهوري اسلامي ایران، . 1
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